



K R A K U S.

SRODA 9. PAZDZIER: 1822. Nr. 202.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1779. Kazimierz Puławski poległ w Ameryce.

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Wczorajsze wystawienie opery *Tankred*, na otwarcie teatru, pomimo słotnego dnia i przykrego powietrza, dosyć ściągnęło Widzów. Pani Skibińska do zachwycenia zajmowała swyni śpiewem i po skończonej sztuce, wywołaną została. Zaraz na wstępie na scenę oklaskami była witana.

Tej chwili odebraliśmy list o pomienionej wystawie, który, dogadzając życzeniu piszącego, umieszczamy: *"Artyści nasi, sprawiedliwe odebrali wczoraj oklaski. Pani Skibińska zawsze będzie zaszczytem sceny krakowskiej.-- Głos jej unosi duszę. Wspaniały finał pierwszego aktu, oddany był z taką doskonałością, że niemożna wymagać więcej. Prosilibyśmy tylko P. Fiszera, aby nieco łagodniej wyrażał swój charakter. Posiada on tyle mocy głosu, że niepotrzebuje w niczem przesadzać; -- dosyć gdy będzie naturalnym. W ogólności powszechnie się dziwiono, patrząc na damy orszaku Amenaidy, że Pani Romanowska cisnęła się zawsze do frontu, a Pani Fiszera, na końcu zostawała? Prosimy*

„ aby na przyszłość zrobić w tej mierze przywoitszą zamia-
„ nę jednej za drugą.... to jest ażeby P. Fiszerowa, mająca
„ dobrą figurę, i gustowniejszy zawsze ubiór, zajmowała nale-
„ żne miejsce od przodu sceny.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (10. Września.) Oto jest wyrok królewski zwołujący nadzwyczajne Kortezy: „ Najjaśniejszy Pan przekonaw-
szy się, że w obecnem wielkiem nieszczęściu, które Hiszpanją
„ uciska, sam tylko naród przez swoich reprezentantów może
„ nieodzownie potrzebnych dostarczyć źródeł, ku powszechnemu
„ ratunkowi; postanowił zwołać nadzwyczajne Kortezy, i rozka-
„ zał mi uwiadomić Deputacyą Nieustającą, o przedmiotach o-
„ brad, jakimi zaprzętać się mają rzeczony nadzwyczajne Kortezy:
„ 1. Dostarczyć Rządowi środków, w ludziach zdolnych do
„ broni i w pieniądzech, dla przytłumienia ile można najprę-
„ dziej ruchów w nagraicznych prowincyach. 2. Zaradzić nader
„ ważnym okolicznościom spraw zewnętrznych państwa. 3. Urzą-
„ dzić na nowo całe wojsko hiszpańskie, stosownie do uwag na
„ posiedzeniach ostatnich odroczonej na przyszłość, jakie atoli
„ nieodzownie z ustawami pojednoczyć należy, którymi Hiszpa-
„ nja ma się rządzić. 4. Zatrudnią się nakoniec Kortezewie księgą
„ praw i postępowania sądowego, dla spiesznego i bezstronne-
„ go działania spraw równości. Również przedmioty, ma zamiar
„ JKMOść najprzód Kortezom do naradzenia przesłać, zostaw-
„ jąc sobie jeszcze inne, spiesznego rozstrzygnięcia wymagające
„ im udzielić, gdyby się w czasie ich obrad wydarzyły. Na-
„ koniec rozkazał mi Najjaśniejszy Pan oświadczyć Nieustającej
„ Deputacyi, że bardzo mu będzie przyjemno, gdy to zebrałe
„ się Kortezów jak najprędzej nastąpi., (Podpis *Ministra.*)

W skutek tego wyroku, Deputacya Nieustająca, stosując się do praw sobie nadanych, wydała *Univeraal* zwołujący Kortezy na dzień 7. Października. Pierwsze przygotowane posiedzenia Kortezów, odhędzie się 1go, a *instanllacya* tychże, 3go Października.—Królowa hiszpańska przychodzi już do zdrowia; które, bacząc na jej cierpienia, odległą nawet powszechność słuszną pociechę napełnia. —

Gracya. Listy dzisiejsze wspominają o wielkiej i krwawej bitwie, [bez wyrażenia daty i miejsca] która miała zająć w Pół-
poniezie między Grekami i Turkami.

TEATR NARODOWY.

1. Wczoraj była dana opera *Tankred.*
2. Jutro będzie tragedia: *Barbara.*